
Uchwała Nr XLV/312/2022 

Rady Gminy Jerzmanowice-Przeginia 

z dnia 25 kwietnia 2022 r. 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie 

Jerzmanowice-Przeginia na lata 2022 – 2024. 

 

Na podstawie art.18, ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. 

U. z 2022 r. poz. 559 ze zm.)w związku z art.179 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. ustawy 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tj. Dz. U. z 2020 r., poz. 821 ze zm.) Rada 

Gminy Jerzmanowice-Przeginia uchwala: 

§ 1 

Uchwala się 3-letni Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Jerzmanowice-Przeginia 

w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały. 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Jerzmanowice-Przeginia. 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UZASADNIENIE 

 

Ustawa „O Wspieraniu Rodziny i Systemie Pieczy Zastępczej” nakłada na Jednostkę 

Samorządu Terytorialnego – Gminę zadania własne do których między innymi należy 

opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny. Program został 

opracowany w oparciu o przepisy zawarte w cytowanej ustawie. Obowiązek wspierania rodziny 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych oraz organizacji 

pieczy zastępczej spoczywa na gminie. Rada Gmina jako organ stanowiący uchwala gminne 

programy wspierania rodziny. Program reguluje problematyką wspierania rodziny- czyli co 

gmina powinna wykonać aby właściwie prowadzić pracę z rodziną, tak aby dziecko pozostało 

w rodzinie naturalnej a nie trafiło do placówki lub rodziny zastępczej. Zapisy w programie 

przywołują różne formy pomocy rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo- 

wychowawcze w ramach prowadzonej profilaktyki, działań asystentów rodziny, których 

zadaniem jest prowadzenie systematycznej, bezpośredniej pracy z rodziną mającą trudności w 

prawidłowym funkcjonowaniu tak, aby utrzymać dziecko w naturalnym środowisku w rodzinie 

dziecka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do uchwały nr XLV/312/2022 

Rady Gminy Jerzmanowice-Przeginia 

z dnia 25 kwietnia 2022 r. 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM WSPARCIA RODZINY 

W GMINIE JRZMANOWICE - PRZEGINIA NA LATA 2022–2024 

 

Wprowadzenie 

Rodzina należy do tych instytucji społecznych, które mimo zmian zachodzących w wielu 

obszarach życia społecznego znajduje się na samym szczycie hierarchii wartości. Pragnienie 

posiadania rodziny jest czymś uniwersalnym.  

Współczesna rodzina jest obciążona wieloma dylematami. Balansowanie między pracą a 

domem ma swoje przełożenie na czas przeznaczony dla najbliższych i jakość 

wewnątrzrodzinnych relacji. Problemy z tego wynikające stają się nie tylko obiektem 

zainteresowania polityki społecznej ale też dużym wyzwaniem dla niej. 

W rodzinie zaspokajane są wielorakie potrzeby jej członków. Dla potomstwa stanowi ona 

podstawowe środowisko wychowawcze, w którym poprzez właściwe stymulowanie kształtuje 

się osobowość i tożsamość młodego człowieka. Problemy jakie napotykają rodzie w procesie 

wychowania mają różnorakie pochodzenie, natężenie i charakter. Jeżeli pojawiające się 

problemy przewyższą możliwości ich rozwiązania przy wykorzystaniu własnych zasobów 

rodziny, pojawia się konieczność wsparcia z zewnątrz. Należy dołożyć wszelkich starań, aby 

rodziny  przeżywające trudności w realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczej uzyskały 

profesjonalna pomoc i mogły w przyszłości realizować swoje zadania bez wsparcia 

instytucjonalnego.  

 

2. Regulacje prawne  

 W celu zapobiegania i rozwiązywania istniejących problemów, z jakimi borykają się 

rodziny, powstał Gminny Program Wspierania Rodzin na lata 2022-2024 dla Gminy 

Jerzmanowice – Przeginia, w oparciu o ustawę z dn. 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej, którego podstawowym założeniem jest utworzenie spójnego 

systemu wspierania dzieci i rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych. Program ten działa na podstawie następujących przepisów 

prawa: 

- Ustawa z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym, 

- Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, 

- Ustawa z 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin  „Za życiem”, 

- Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnia i instytucjach rynku pracy  

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii, 

- Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmu, 



- Ustawa z dnia 7 września 1991 roku o systemie oświaty, 

- Ustawa z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych, 

- Ustawa z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 

- Ustawa z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, 

- Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 roku o zatrudnieniu socjalnym, 

- Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 roku o ochronie zdrowia psychicznego. 

 

3. Zakres „Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 dla Gminy 

Jerzmanowice – Przeginia” 

 „Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 dla Gminy Jerzmanowice – 

Przeginia” stanowi kontynuację wybranych celów i zadań zawartych w programie dotyczącym 

lat poprzednich 2019-2021. 

W programie szczególną uwagę poświęcono rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo – 

wychowawcze oraz zintegrowaniu działań na rzecz rodziny i dziecka poprzez stałą współpracę 

placówek oświatowo-wychowawczych i kulturalnych, jednostek pomocy społecznej, służby 

zdrowia, Sądu Rejonowego i kuratorów sądowych, Policji, organizacji pozarządowych i 

Kościoła. Należy podkreślić, że działania na rzecz rodziny, to działania na rzecz całej 

wspólnoty, a wspierając rodzinę przyczyniamy się do rozwoju i wzmacniania więzi w całej 

społeczności. W rodzinę należy inwestować i wierzyć w możliwość samodzielnego 

wykonywania podstawowych funkcji. Reforma ustroju terytorialnego państwa przekazała 

zdecydowaną większość kompetencji do poziomów lokalnych samorządów gmin i powiatów. 

Służby opieki nad dziećmi i rodziną na terenie Unii Europejskiej, której Polska jest członkiem 

działają na najniższym poziomie, a wiec jak najbliżej rodziny. Znaczenie rodziny dla 

społeczeństwa pozostaje na najwyższej pozycji. W rodzinie wychowują się kolejne pokolenia, 

które w okresie swej dorosłości kształtują społeczeństwo. Uwzględnienie możliwości 

rozwojowych rodziny jej zdolności do przezwyciężania braków i pokonywania trudności jest 

podstawą programów skierowanych na wspieranie i poprawę ich funkcjonowania.  

Człowiek może być rozumiany i wspierany jedynie w kontekście bliskich i znaczących 

systemów ludzkich, których jest częścią. W rodzinie kształtuje się „kapitał ludzki”, który jest 

wyznacznikiem tempa rozwoju danej społeczności.  

Gmina Jerzmanowice-Przeginia jest jednostką organizacyjną samorządu lokalnego powołana 

do realizacji koordynacji działań w zakresie pomocy i integracji społecznej. Zgodnie z ustawą 

o pomocy społecznej jednym z jej zadań jest rozwijanie nowych form pomocy i samopomocy 

w ramach zidentyfikowanych potrzeb. Realizacja zasady pomocniczości odbywa się przy 

ścisłej współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi. Zawarte w niniejszym 

programie propozycje pomocowe wspierają rodzinę w prawidłowym wypełnianiu funkcji. 

Obejmują wsparciem rodziny zagrożone równego typu patologiami, dysfunkcyjne oraz dzieci 

i młodzież zagrożoną niedostosowaniem społecznym ale również zawierają elementy 

profilaktyki. Program będzie realizowany w toku bieżącej pracy jednostek organizacyjnych 

pomocy społecznej oraz przez programy celowe. 

 

4. Diagnoza 

Ustawa o pomocy społecznej bardzo jasno definiuje pomoc społeczną. Zgodnie z art.2.1 

powyższej ustawy pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa mającą na celu 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie 

mogą pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 



Ustawa ta przewiduje kilkanaście przyczyn ubiegania się o pomoc. Na przestrzeni lat wśród 

dominujących powodów korzystania ze świadczeń pomocy społecznej znajdują się cztery 

składniki: długotrwała lub ciężka choroba, niepełnosprawność, ubóstwo i bezrobocie. 

Na przestrzeni lat 2019 – 2021 zauważyć można zmniejszającą się liczbę osób i rodzin 

ubiegających się o pomoc finansową w postaci zasiłku okresowego czy celowego. Tendencja 

ta utrzymała się również w latach 2019-2021. Wynikać to może ze zwiększających się środków 

finansowych jakie państwo przeznacza na wsparcie rodzin w postaci świadczeń 

wychowawczych i rodzinnych. Jednocześnie zauważa się wzrost zapotrzebowania na pomoc 

związaną z dostępem do pomocy prawnej, psychologicznej, medycznej i opiekuńczej. Z 

obserwacji i pracy terenowej pracowników pomocy społecznej wynika, że w związku ze 

zmieniająca się rzeczywistością społeczną rodziny borykają się z problemem zaburzonych 

więzi wewnątrzrodzinnych i sąsiedzkich co generuje zagrożenie ryzykownymi zachowaniami 

wśród dzieci i młodzieży, uzależnieniami czy zaburzeniami i chorobami psychicznymi. Ponad 

to wzrasta liczba osób zainteresowanych otrzymaniem pomocy w postaci usług opiekuńczych 

dla osób niepełnosprawnych i/lub w podeszłym wieku.  

 

Poniżej zaprezentowano dla porównania dane liczbowe z lat 2016-2018 i 2019-2021. 

 
Tabela nr 1:Liczba rodzin korzystających ze świadczeń i innych form wsparcia w Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Jerzmanowicach 

 

Rok Liczba rodzin Łączna liczba osób 

2016  150 406 

2017  134 355 

2018  127 303 
 

Rok Liczba rodzin Łączna liczba osób 

2019  152 339 

2020 146 314 

2021  127 303 
Źródło własne GOPS Jerzmanowice MRPiPS-03 

 
Tabela nr 2:Liczba świadczeń pieniężnych w porównaniu z niepieniężnymi otrzymanymi przez rodziny 

zamieszkujące na terenie Gminy Jerzmanowice – Przeginia 

 

Rok Świadczenia pieniężne Świadczenie niepieniężne 

2016 110 129 

2017 99 115 

2018 106 93 
 

Rok Świadczenia pieniężne Świadczenie niepieniężne 

2019 105 66 

2020 116 50 

2021 124 38 
Źródło własne GOPS Jerzmanowice 

 

 

Tabela nr 3:Powody trudnej sytuacji życiowej mieszkańców Gminy Jerzmanowice-Przeginia. 

 



L.p. Powód trudnej sytuacji życiowej 2019 2020 2021 

1.  Ubóstwo 47 111 49 106 47 99 

2.  Sieroctwo 0 0 1 2 0 0 

3.  Bezdomność 1 1 1 1 0 0 

4.  Potrzeba ochrony macierzyństwa 26 132 21 112 19 100 

5.  w tym: potrzeba ochrony wielodzietności 18 98 16 90 16 89 

6.  bezrobocie 19 38 21 48 23 51 

7.  Niepełnosprawność 60 87 65 97 61 75 

8.  Długotrwała lub ciężka choroba 77 113 78 111 76 103 

9.  Bezradność w sprawach opiek-wych 

i  prowadzenia gosp. dom. - ogółem  

6 24 4 15 4 18 

10.  w tym: rodziny niepełne 4 15 2 6 3 13 

11.              rodziny wielodzietne 0 0 0 0 0 0 

12.  Przemoc w rodzinie 1 4 0 0 1 4 

13.  Potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi 0 0 0 0 0 0 

14.  Alkoholizm 9 20 9 18 10 20 

15.  Narkomania 0 0 0 0 0 0 

16.  Trudności w przystosowaniu do życia po 

zwolnieniu z zakładu karnego 
1 1 0 0 0 0 

17.  Trudności w integracji osób, które otrzymały 

status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub 

zezwolenie na pobyt czasowy (art. 7 pkt 11) 

0 0 0 0 0 0 

18.  Zdarzenie losowe 2 6 1 5 2 6 

19.  Sytuacja kryzysowa 0 0 2 3 0 0 

20.  Klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 0 0 0 0 0 

Źródło własne: sprawozdanie MRiPS-03. 

Beneficjenci korzystający z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Jerzmanowicach to głównie osoby z niepełnosprawnością, długotrwale chore, bierne 

zawodowo, ubogie oraz rodziny przeżywające trudności opiekuńczo wychowawcze. W 

związku z tym, ważnym elementem działalności GOPS w Jerzmanowicach jest praca socjalna 

w środowisku rodzinnym oraz wsparcie asystenta rodziny. 

 
Tabela nr 4:Ilość rodzin, w których przeprowadzono wywiady i wstępną diagnozę w związku z trudnościami w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej 

Wyszczególnienie 2016 rok 2017 rok 2018 rok 
Liczba rodzin 70 46 33 
Liczba osób  

w rodzinie 
305 223 164 

 

Wyszczególnienie 2019 rok 2020 rok 2021 rok 
Liczba rodzin 152 166 132 
Liczba osób  

w rodzinie 
339 250 274 

Źródło własne GOPS Jerzmanowice 

 
 

 
 

Tabela nr 5:Ilość i rodzaj konsultacji w związku z koniecznością pogłębionej diagnozy w rodzinach 

 



Rodzaj konsultacji 2016 rok 2017 rok 2018 rok 

pedagogiczne 9 10 22 

prawne 4 6 5 

psychiatryczne 1 1 2 

psychologiczne 7 6 7 

medyczne 5 1 4 

urzędy i inne instytucje 

państwowe 

11 7 9 

 

Rodzaj konsultacji 2019 rok 2020 rok 2021 rok 

pedagogiczne 16 8 9 

prawne 4 3 5 

psychiatryczne 3 2 2 

psychologiczne 6 3 5 

medyczne 5 2 4 

urzędy i inne instytucje 

państwowe 

12 11 11 

Źródło własne GOPS Jerzmanowice 

 

 

Tabela nr 6: Ilość rodzin i dzieci objętych wsparciem asystenta rodziny 

 

Wyszczególnienie 2016 rok 2017 rok 2018 rok 

Ilość rodzin 12 14 14 

Ilość dzieci 29 32 31 

 

Wyszczególnienie 2019 rok 2020 rok 2021 rok 

Ilość rodzin 13 14 14 

Ilość dzieci 27 28 24 
Źródło własne GOPS Jerzmanowice 

 

 

Tabela nr 7: Dzieci uczęszczających do Świetlicy „Nadzieja” Placówki Wsparcia Dziennego 

 

Wyszczególnienie 2016 rok 2017 rok 2018 rok 

Ilość dzieci umieszczonych w 

placówce 

30 27 20 

 

Wyszczególnienie 2019 rok 2020 rok 2021 rok 

Ilość dzieci umieszczonych w 

placówce 

27 19 0 

Źródło własne GOPS Jerzmanowice – sprawozdanie z wspierania rodziny i pieczy zastępczej. 

 

Kolejnym ważnym obszarem w który zaangażowani są pracownicy Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Jerzmanowicach są działania związane z przeciwdziałaniem przemocy 

w rodzinie i prowadzeniem procedury niebieskiej karty.  
Tabela 8: Ilość wszczętych procedur „Niebieskiej karty” 



Wyszczególnienie 2016 rok 2017 rok 2018 rok 

Ilość „Niebieskich Kart” 27 30 35 

 

Wyszczególnienie 2019 rok 2020 rok 2021 rok 

Ilość „Niebieskich Kart” 59 22 19 

Źródło własne GOPS Jerzmanowice 

 

Duża część zgłaszanych przypadków przemocy w rodzinie ma związek z nadużywaniem 

alkoholu przez któregoś z jej członków.  
 

Tabela nr 9: Czynności podjęte przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych związane z 

wnioskiem o wszczęcie procedury zobowiązania do leczenia odwykowego. 

 

 

Rok Czynności 

 

Liczba rodzin/osób 

2016 Rozmowa z osobą nadużywającą alkoholu 24 

Rozmowa wspierająca i informująca z członkami rodziny 4 

Wniosek do sądu 6 

2017 Rozmowa z osobą nadużywającą alkoholu 22 

Rozmowa wspierająca i informująca z członkami rodziny 4 

Wniosek do sądu 9 

2018 Rozmowa z osobą nadużywającą alkoholu 20 

Rozmowa wspierająca i informująca z członkami rodziny 7 

Wniosek do sądu 5 
Źródło: sprawozdanie z działalności GKRPA. 

 

 

Rok Czynności 

 

Liczba rodzin/osób 

2019 Rozmowa z osobą nadużywającą alkoholu 26 

Rozmowa wspierająca i informująca z członkami rodziny 6 

Wniosek do sądu 8 

2020 Rozmowa z osobą nadużywającą alkoholu 29 

Rozmowa wspierająca i informująca z członkami rodziny 9 

Wniosek do sądu 11 

2021 Rozmowa z osobą nadużywającą alkoholu 34 

Rozmowa wspierająca i informująca z członkami rodziny 9 

Wniosek do sądu 9 
Źródło: sprawozdanie z działalności GKRPA 

 

 

 

 

Tabela nr 10: Specjalistyczne porady sfinansowane ze środków GKRPA w Jerzmanowicach dostępne dla 

mieszkańców w ramach Punktu Konsultacyjnego. 



Rok 

 

Rodzaj wsparcia Liczba zrealizowanych godzin 

2016 psycholog 240 

mediator 104 

2017 psycholog 240 

mediator 104 

2018 psycholog 144 
 

Rok 

 

Rodzaj wsparcia Liczba zrealizowanych godzin 

2019 psycholog 144 

mediator 0 

2020 psycholog 144 

mediator 0 

2021 psycholog 144 
Źródło: sprawozdanie z działalności GKRPA 

Na przestrzeni lat 2019-2021 daje się zauważyć rosnącą aktywność najstarszych członków 

społeczności gminnej. Powstały Kluby Seniora, które maja na celu aktywizację a tym samym 

zapobiegają izolacji społecznej osób starszych. 

 
Tabela nr 11: Ilość Klubów Seniora działających na terenie Gminy Jerzmanowice Przeginia oraz członków ich 

członków 

Miejscowość w której 

działa Klub Seniora 
2016 rok 2017 rok 2018 rok 

Jerzmanowice - - 55 

Racławice 43 36 32 
 

Miejscowość w której 

działa Klub Seniora 
2019 rok 2020 rok 2021 rok 

Jerzmanowice 67 72 69 

Racławice 34 32 29 

Przeginia 21 27 26 

Źródło:GOK w Jerzmanowicach 

 

Tabela nr 12: Ilość dzieci w przedszkolach i uczniów w szkołach samorządowych na terenie Gminy Jerzmanowice 

Przeginia. 

Nazwa szkoły – rok 2020 Liczba uczniów 
Liczba uczniów w 

szkole 

Liczba uczniów 

w przedszkolu 

Zespół Szkół w Jerzmanowicach 536 415 121 

Zespół Szkół w Przegini 350 247 103 

Szkoła Podstawowa im. Marii 

Konopnickiej w Racławicach 
161 112 49 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w 

Czubrowicach 
123 88 35 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w 

Sąspowie 
120 71 49 

Razem 1290 933 357 

Źródło własne  – SIO-MEN. 

 



Nazwa szkoły – rok 2021 
Liczba 

uczniów 

Liczba uczniów w 

szkole 

Liczba uczniów w 

przedszkolu 

Zespół Szkół w Jerzmanowicach 547 422 125 

Zespół Szkół w Przegini 382 263 119 

Szkoła Podstawowa im. Marii 

Konopnickiej w Racławicach 
156 111 45 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w 

Czubrowicach 
125 75 50 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w 

Sąspowie 
115 65 50 

Razem 1325 936 389 

Źródło własne  – SIO-MEN. 

 
Tabela nr 13: Ilość dzieci w żłobku i przedszkolach niepublicznych na terenie Gminy Jerzmanowice Przeginia. 

Nazwa przedszkola – rok 2020 
Liczba 

przedszkolaków 

Liczba dzieci w 

żłobku 

Domowe Przedszkole Niepubliczne 30 0 

Przedszkole Niepubliczne "Skrzat" 34 0 

Prywatne Przedszkole i Żłobek Mali Odkrywcy Sp. Z O.O. 25 11 

Źródło własne  – SIO-MEN. 

 

Nazwa przedszkola – rok 2021 
Liczba 

przedszkolaków 

Liczba dzieci w 

żłobku 
Domowe Przedszkole Niepubliczne 25 0 

Przedszkole Niepubliczne "Skrzat" 35 0 

Prywatne Przedszkole i Żłobek Mali Odkrywcy Sp. Z O.O. 35 24 

Źródło własne  – SIO-MEN 

 

 

Kształtowanie nawyku aktywnego, wspólnego spędzania wolnego czasu całej rodziny, ale 

również oferta dla poszczególnych jej członków adekwatna do ich wieku i potrzeb z pewnością 

wpłynie pozytywnie na budowanie więzi rodzinnych. Pomoże to w zapobieganiu degradacji i 

wykluczeniu społecznemu osób i rodzin.  

Jak pokazuje powyższa analiza oferowane formy wsparcia czy wydarzenia integrujące zarówno 

członków rodziny jaki i społeczność gminną cieszą się popularnością. Mieszkańcy gminy 

chętnie z nich korzystają.  

Z pracy terenowej oraz rozmów z pracownikami poszczególnych instytucji i organizacji 

działających na terenie Gminy Jerzmanowice – Przeginia wynika, iż wśród mieszkańców jest 

zapotrzebowanie i oczekiwanie nie tylko na kontynuację ale i rozszerzenie tego typu oferty. 

 

 

 

 

 

 
Tabela 14: Sprawozdanie z działań mających na celu wspieranie rodzin w Gminie Jerzmanowice - Przeginia w 

latach 2019 – 2021 

 



lp Działania Realizatorzy Wskaźniki 

1 Organizowanie 

festynów, inicjatyw 

sportowo-

rekreacyjnych, 

pikników 

rodzinnych, imprez 

okolicznościowych 

Gmina 

Jerzmanowice-

Przeginia, Szkoły 

Publiczne, 

Powiatowa i Gminna 

Biblioteka Publiczna 

Gminny Ośrodek 

Kultury 

 

Liczba zorganizowanych przedsięwzięć 

2019 2020 2021 

 

337 

 

103 

 

66 

 

Liczba rodzin/osób uczestniczących 

w inicjatywach. 

2019 2020 2021 

 

10285 

 

5698 

 

6068 

2 Organizowanie i 

współfinansowanie 

wypoczynku 

zimowego i 

letniego dzieci i 

młodzieży 

Placówka wsparcia 

dziennego, Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Jerzma

nowicach 

 

Liczba inicjatyw 

2019 2020 2021 

 

1 

 

1 

 

1 

 

Liczba osób korzystających z wypoczynku 

2019 2020 2021 

 

6 

 

3 

 

6 

3 Promowanie i 

wspieranie działań 

na rzecz 

wyrównywania 

szans edukacyjnych 

dzieci i młodzieży 

Szkoły Publiczne,   

Liczba zrealizowanych form wsparcia 

2019 2020 2021 

 

42 

 

 

12 

 

39 

 

Liczba dzieci korzystających ze wsparcia 

2019 2020 2021 

 

2148 

 

1058 

 

1207 

4 Wzrost oferty 

pozalekcyjnych 

zajęć dla dzieci i 

młodzieży 

Szkoły Publiczne 

Świetlica „Nadzieja”. 

Placówka Wsparcia 

Dziennego. 

Powiatowa i  

Gminna Biblioteka 

Publiczna 

Gminny Ośrodek 

Kultury 

 

Liczb przedsięwzięć 

2019 2020 2021 

 

27 

 

56 

 

40 

 

Liczba dzieci korzystających 

2019 2020 2021 

 

310 

 

385 

 

403 

5 Organizowanie 

konkursów, 

warsztatów, zajęć 

tematycznych 

Szkoły Publiczne, 

Powiatowa i Gminna 

Biblioteka Publiczna, 

 

Liczba organizowanych przedsięwzięć 

2019 2020 2021 

85 52 85 



Gminny Ośrodek 

Kultury 

 

 

Liczba uczestników 

2019 2020 2021 

 

4193 

 

2935 

 

1533 

6 Prowadzenie 

placówek wsparcia 

dziennego  

Gmina 

Jerzmanowice- 

Przeginia 

 

Liczba działających placówek 

2019 2020 2021 

 

1 

 

1 

 

0 

 

Liczba dzieci objętych opieką 

2019 2020 2021 

 

49 

 

150 

 

124 

7 Realizacja 

rządowego 

programu 

wspierania rodzin 

wielodzietnych 

„Karta Dużej 

Rodziny” 

Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

w Jerzmanowicach 

 

Liczba wniosków 

2019 2020 2021 

 

160 

 

46 

 

57 

 

Liczba wydanych kart 

2019 2020 2021 

 

340 

 

116 

 

152 

8 Organizowanie 

warsztatów dla 

rodzin.  

Warsztatów 

„Szkoła dla 

Rodziców” 

Powiatowa i Gminna 

Biblioteka Publiczna 

 

Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

w Jerzmanowicach 

 

Liczba warsztatów 

2019 2020 2021 

2 2 4 

 

 

Liczba uczestników 

2019 2020 2021 

 

120 

 

200 

 

300 

 

lp Działania Realizatorzy Wskaźniki 

1 Udzielanie 

rodzinom z dziećmi 

będącym w trudnej 

sytuacji życiowej 

świadczeń 

rodzinnych 

i alimentacyjnych 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

w Jerzmanowicach 

 

Liczba wypłaconych świadczeń 

2019 2020 2021 

 

40348 

 

39484 

 

39114 

2 Zapewnienie 

dzieciom 

i młodzieży 

pomocy w formie 

gorącego posiłku 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

w Jerzmanowicach 

 

Liczba dzieci objętych dożywianiem 

2019 2020 2021 

 

66 

 

55 

 

33 

 

 



Liczba placówek 

2019 2020 2021 

 

5 

 

5 

 

5 

 

3 Udzielanie 

świadczeń w 

ramach programu 

500+ 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

w Jerzmanowicach 

 

Liczba osób objętych wsparciem 

2019 2020 2021 

 

1306 

 

2612 

 

2768 

 

4 Pomoc w 

zaopatrzeniu dzieci 

i młodzieży w 

podręczniki 

i artykuły szkolne – 

program „Dobry 

start” 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

w Jerzmanowicach 

 

Liczba osób objętych wsparciem 

2019 2020 2021 

 

459 

 

392 

 

0 

5 Świadczenie 

pomocy finansowej 

i rzeczowej 

rodzinom 

znajdującym się w 

trudnej sytuacji 

życiowej 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

w Jerzmanowicach 

Liczba rodzin objętych wsparciem 

2019 2020 2021 

 

152 

 

146 

 

132 

6 Zapewnienie 

rodzinom 

poradnictwa 

psychologicznego, 

pedagogicznego, w 

zakresie uzależnień  

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

w Jerzmanowicach  

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

 

Liczba dostępnych specjalistów 

2019 2020 2021 

 

6 

 

6 

 

6 

Liczba osób korzystających z 

poradnictwa 

2019 2020 2021 

 

46 

 

58 

 

63 

 

7 Pomoc w formie 

usług opiekuńczych  

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

w Jerzmanowicach 

Liczba osób objętych wsparciem 

2019 2020 2021 

 

0 

 

 

2 

 

5 

Lp Działania Realizatorzy  Wskaźniki  

1 Zapewnienie 

rodzinom 

przeżywającym 

trudności 

opiekuńczo-

wychowawcze 

wsparcia asystenta 

rodziny 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

w Jerzmanowicach 

Liczba rodzin objętych wsparciem 

2019 2020 2021 

 

13 

 

14 

 

14 

2  



Świadczenie pracy 

socjalnej rodzinom 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

w Jerzmanowicach 

Liczba rodzin w której prowadzono 

pracę socjalną 

2019 2020 2021 

 

33 

 

33 

 

13 

3 Analiza sytuacji 

rodzin zagrożonych 

kryzysem 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

w Jerzmanowicach 

 

Liczba wpływających „Niebieskich 

kart” 

2019 2020 2021 

 

59 

 

22 

 

19 

 

4 Motywowanie osób 

uzależnionych do 

leczenia  

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

 

Liczba rozmów przeprowadzonych z 

osobami podejrzanymi o nadużywanie 

alkoholu oraz członkami ich rodzin 

2019 2020 2021 

 

32 

 

38 

 

43 

5 Współfinansowanie 

pobytu dzieci w 

pieczy zastępczej 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

w Jerzmanowicach 

 

Liczba dzieci przebywających w pieczy 

2019 2020 2021 

 

11 

 

 

9 

 

 

9 

 

 

 

Źródła finansowania w latach 2019-2021 

 
Tabela nr 16. 

L.p. Wyszczególnienie 2019 2020 2021 

1. Świadczenia z pomocy 

społecznej 
689.240,00 767.807,00 951.320,00 

2. Asystent rodziny 47553,87 57.321,83 59.437,11 

3. Piecza zastępcza 116.836,96 152.380,28 159.829,18 

4. Świadczenia 

wychowawcze 
10.248.990,53 13.135.844,23 13.008,388,49 

5. Świadczenia rodzinne 3.155.751,73 3.481.294,27 3.569.682,74 

6. Świadczenia dobry start 454.698,84 441750,00 9.610,00 

7. Pomoc materialna dla 

uczniów o charakterze 

socjalnym 

 38.830,04 42.340,57 

8. Pomoc materialna dla 

uczniów o charakterze 

motywacyjnym 

   

9. Karta dużej rodziny 896,75 313,83 663,37 

 

 

Adresaci programu 



Niniejszy program adresowany jest do rodzin z dziećmi przeżywających trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Uzupełniający charakter będą miały działania skierowane do rodzin i ich członków, ze 

szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. Mowa tu o ogólnodostępnych działaniach 

promujących wartości rodzinne i wspólne spędzanie wolnego czasu oraz o ofercie poradnictwa 

specjalistycznego. 

 

Cel główny 

Celem głównym programu jest organizowanie wsparcia dla rodzin, ze szczególnym 

uwzględnieniem rodzin przejawiających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczej. 

Cele operacyjne 

1. Wsparcie rodzin z dziećmi w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. 

2. Zapewnienie bezpieczeństwa rodzinom – przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji 

rodzin. 

3. Wsparcie rodzin znajdujących się w sytuacji kryzysowej 

Źródła finansowania 

Zadania Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 dla Gminy 

Jerzmanowice-Przeginia finansowane będą z następujących źródeł: 

1. Środki finansowe z budżetu samorządu 

2. Środki finansowe ze źródeł zewnętrznych, w tym rządowych, pozarządowych, 

programów celowych i funduszy unijnych. 

Monitoring 

Monitoring realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 opierał się 

będzie na gromadzeniu i analizowaniu danych będących w posiadaniu Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej jako koordynatora Programu oraz instytucji wiodącej przy jego realizacji. 

Rezultatem monitoringu będzie sprawozdanie przygotowane przez Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Jerzmanowicach.  

Podsumowanie  

Gminny Program Wspierania Rodziny zakłada tworzenie warunków dla poprawy jakości życia 

rodzin i dzieci. Wskazane propozycje zawierają przede wszystkim działania profilaktyczne i 

wspierające. W celu osiągnięcia zamierzonych celów w realizacje programu będą włączone 

instytucje, placówki i organizacje pozarządowe, które swoimi działaniami wspierają dziecko i 

rodzinę. Spodziewanym efektem realizacji programu jest polepszenie sytuacji dziecka i 

rodziny, poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii społecznej, 

zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla 

rodziny i dziecka. 

 


